ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ
РЕСПУБЛИКА

ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ THE HEAD OF REPUBLIC

DONETSK PEOPLE’S
REPUBLIC

УКАЗ
ГЛАВЫ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

«О внесении изменений в Упаз Гаавы
Донецкой Народной Республики от 29 апреля 2015 года 162

(с изменениями и дополнениями)»

С целью повышения социальной защиты граждан и обеспечения
конституционного права граждан на.социальную помощь

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1 . Внести изменения в пункт 1 Указа Главы Донецкой Народной
Республики от 29 апреля 2015 года 162 «Об организации назначения и
выплаты социальных пособий на территории Донецкой Народной Республики»
(с изменениями и дополнениями), изложив его в следующей редакции:

« I . Обеспечить назначение и выплату социальных пособий гражданам,
имеющим право иа их получение в управлениях труда и социальной защиты
населения городских, районных в городах, районных администраций Донецкой
Народной Республики, относящихся к следующим категориям, и в указанных
размерах:

1 ) государственная помощь в связи с беременностью и родами -

3 700,00 (три тысячи семьсот) российских рублей;
2) единовременная помощь при рождении ребенка -

20 640,00 (двадцать тысяч шестьсот сорок) российских рублей (на каждого
ребенка);

3) государственная помощь на ребенка до достижения
им трехлетнего возраста- 1 720,00 (одна тысяча семьсот двадцать) российских
рублей (на каждого ребенка);

4) государственная помощь на детей одиноким матерям -

1 000 (одна тысяча) российских рублей (на каждого ребенка);
5) государственная помощь на детей, над которыми установлена опека

или попечительство, в том числе:
на ребенка возрастом до 6 лет - 5 968,00 (пять тысяч девятьсот

шестьдесят восемь) российских рублей (иа каждого ребенка);
на ребенка возрастом от 6 до 18 лет - 7 440,00 (семь тысяч четыреста

сорок) российских рублей (на каждого ребенка);
' 6) государственная помощь на детей-сирот и детей, лишенных

родительского попечения* которые воспитываются в детских домах семейного

2

типа и приемных семьях, и денежное вознаграждение родителям-воспитатслям
и приёмным родителям в детских домах семейного типа и приёмных семьях, в
том числе :

на ребенка возрастом до 6 лет - 5 968,00 (пять тысяч девятьсот
шестьдесят восемь) российских рублей (на каждого ребенка);

па ребенка возрастом от 6 до 18 лет - 7 440,00 (семь тысяч четыреста
сорок) российских рублей (на каждого ребенка);

для лиц, из числа детей-сирот и детей, лишенных родительского
попечения, обучающихся на дневной форме обучения возрастом
от 18 до 23 лет - 7 048,00 (семь тысяч сорок восемь ) российских рублей (на
каждого ребенка);

денежное вознаграждение родителям-воспитателям и приёмным
родителям в детских домах семейного типа и приёмных семьях
1 500,00 (однатысяча пятьсот) российских рублей (на каждого ребенка);

7) временная государственная помощь детям, родители которых
уклоняются от уплаты алиментов, не имеют возможности содержать ребенка
или место жительства их неизвестно - 1 000,00 (одна тысяча) российских
рублей (на каждого ребенка);

8) государственная помощь семьям, имеющим трех и более детей -
1000,00 (одна тысяча) российских рублей (на каждого ребенка);

9) государственная социальная помощь детям-инвалидам , в том числе:
государственная социальная помощь детям-инвалидам подгруппы Л с

надбавкой на уход возрастом до 6 лет - 4 906,00 (четыре тысячи девятьсот
шесть) российских рублей;

государственная социальная помощь детям-инвалидам подгруппы А с
надбавкой на уход возрастом от 6 до 18 лет
5 642,00 (пять тысяч шестьсот сорок два) российских рубля;

государственная социальная помощь детям-инвалидам с надбавкой на
уход-3 000,00 (три тысячи) российских рублей;

государственная социальная помощь детям-инвалидам
2 400,00 (две тысячи четыреста) российских рублей;

10) государственная социальная помощь инвалидам с детства, в том
числе :

государственная социальная помощь инвалидам с детства 1 фупиы
подгруппы А с надбавкой на уход - 5 642,00 (пять тысяч шестьсот сорок два)
российских рубля;

государственная социальная помощь инвалидам с детства 1 группы
подгруппы В-4 119,00 (четыре тысячи сто девятнадцать) российских рублей;

государственная социальная помощь инвалидам с детства 2 группы
3 240,00 (три тысячи двести сорок) российских рублей;

государственная социальная помощь инвалидам с детства 3 группы -
2 100,00 (две тысячи сто) российских рублей;

11 ) государственная социальная помощь лицам, не имеющим права на
пенсию, и инвалидам, в том числе:

f

3

государственная социальная помощь инвалидам 1 группы подгруппы А -
3 200,00 (три тысячи двести) российских рублей;

государственная социальная помощь инвалидам I группы (кроме
инвалидов 1 группы подгруппы А) -3 000,00 (три тысячи) российских рублей;

государственная социальная помощь инвалидам 2 группы -
2 500,00 (две тысячи пятьсот) российских рублей;

государственная социальная помощь инвалидам 3 группы -
2 100,00 (две тысячи сто) российских рублей;

государственная социальная помощь лицам , не имеющим права
на пенсию- 2 100,00 (две тысячи сто) российских рублей;

12) государственная социальная помощь малообеспеченным семьям -
2 800,00 (две тысячи восемьсот) российских рублей (на семью);

13) пособие по уходу за инвалидом 1 и 2 группы вследствие
психического расстройства - 2 436,00 (две тысячи четыреста тридцать шесть)
российских рублей;

14) компенсация по уходу за инвалидом 1 группы и престарелым,
достигшим 80-летнего возраста-30,00 (тридцать) российских рублей;

15) пособие на погребение ребенка-инвалида, инвалида с детства , лица,
не имеющего права на пенсию, и инвалида, участника боевых действий -
5 000,00 (пять тысяч) российских рублей ,

Периоды получения трудоспособными лицами государственной помощи
на ребенка до достижения им трехлетнего возраста, государственной
социальной помощи детям-инвалидам с надбавкой на уход, денежного
вознаграждения родителям-воспигателям и приемным родителям в детских
домах семейного типа и приемных семьях, государственной социальной
помощи инвалидам с детства 1 группы с надбавкой на уход, пособие по уходу
за инвалидом 1 группы вследствие психического расстройства, компенсации по
уходу за инвалидом 1 группы и престарелым, достигшим 80-летнего возраста,
засчитывать в страховой стаж для назначения (перерасчета) пенсий.».

2, Министерству труда и социальной политики Донецкой Народной
Республики привести собственные нормативные правовые акты
в соответствие с настоящим Указом .

3 , Настоящий Указ вступает в силу с 01 января 2018 года.

Глава
Донецкой Народной Республики

г.Донецк
362

«15» декабря 2017[ ,

$1 о
••а . •••--гг

:. I
3,-Л

Йо - :

i -АА

А.В. Захарченко